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ESHITISHIDA NUQSONI BO'LGAN BOLALAR 

 

ADPI Maktabgacha ta’lim fakulteti 

Maxsus pedagogika: Olegofrenopedagogika 

Yo’nalishi 1 bosqich 101-guruh talabasi 

Abduraimova Umidabonu Mansurjon qizi 

 

Annotatsiya. Eshitish qobiliyati buzilgan shaxslarni sifatli o'qitish, 

tarbiyalash, rivojlantirish va reabilitatsiya qilishning shartlaridan biri bu 

mutaxassislarning har birining eshitish funktsiyasi holatining xususiyatlarini 

to'g'ri tushunish va ularni barcha turdagi psixologik va ruhiy kasalliklar tizimida 

hisobga olishdir. Eshitish holatiga ko'ra, eshitish qobiliyati zaif (eshitadigan) va 

karlar farqlanadi. Eshitish qobiliyatining yo'qolishi - bu doimiy eshitish 

qobiliyatining yo'qolishi, bunda hech bo'lmaganda minimal miqdorda, lekin 

og'zaki nutqni mustaqil ravishda o'zlashtirish mumkin. 

Kalit so'zlar: daktil nutq, tafakkur, anomaliya, anomal bolalar, sezgi, 

vizual idrok, teri sezgisi, surdapedagogika, psixologik. 

 

Kirish. Bugungi kunda eshitishida nuqsoni bo’lgan bolalar va 

o’smirlarga nisbatan g’amxo’rlik, ularni ijtimoiy qo’llab-quvvatlash, ta’lim-

tarbiya jarayonini ularga mos ravishda tashkil etish, sog’lom jamiyatga 

tenglashtirishdek o’ta mas’uliyatli vazifalar bir qator me’yoriy hujjatlarda o’z 

ifodasini topgan bo’lib, asosiy maqsad o’quvchilarni mustaqil hayotga va kasb-

hunarga tayyorlash, jamiyatda o’z o’rinlarini topishlariga yordam berishdan 

iboratdir. Eshitishida nuqsoni bo’lgan bolalarga ta’lim-tarbiya berishni erta 

boshlashning ahamiyati 

juda katta. Bu haqda faylasuf va olimlar ko’plab fikr bildirgan. Chunki 

maktabgacha yosh davri inson hayotida muhim, aytish mumkinki, hal qiluvchi 

palla bo’lib hisoblanadi. Bu davrda asosiy odatlar, ko’nikmalar shakllanadi, 

xarakter belgilanadi, ya’ni butun keyingi hayot asoslari quriladi. 
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Eshitishida nuqsoni bo’lgan bolalarga ta’lim-tarbiya berish 

qonuniyatlarini o’rganish, eshitish idrokini rivojlantirish tizimini 

takomillashtirish, kasb yo’nalishi bo’yicha mehnat qilishlariga erishish, 

o’qitishning texnik vositalarini takomillashtirish, bog’cha va maktab ta’limining 

uzluksizligini ta’minlash, respublika bo’yicha sog’liqni saqlash hamda xalq 

ta’limi tarmoqlari ishlarini muvofiqlashtirish, erta tashxis diagnozi 

muammolarini hal etishdan iboratdir. Eshitishida nuqsoni bo’lgan bolalar va 

kattalar uchun ta’lim muassasalari, uning bo’g’inlari birligi va vorisligi asosiga 

kiritilib, har bir bosqich o’z vazifalarini o’taydi va ayni paytda keyingisi bilan 

bog’liq. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYASI: Surdopedagogika 

tarixiga nazar tashlasak, turli davrlarda eshitish qobiliyatidan ajralgan 

bolalarni tadqiqot obyekti sifatida o‘rgangan olimlardan J.Kardano, V.I.Fleri, 

Ya.T.Speshnevlar ular orasida ma’lum tarzda murojaat etilgan nutqni tushuna 

oladigan bolalar borligi, agar nutq ularga qarata balandlatilgan holda aytilsa 

eshitishi zaif bo‘lgan bolalar nutqining ma’lum qismi shakllanishi haqida qayd 

etishgan. V.I.Fleri bola shaxsining shakllanishi uchun atrofdagi yaqinlari, 

ayniqsa, onasi g‘amxo‘rlik qilishi kerakligi hamda kar bolaning nutqining 

rivojlanishi ilk davrlardan, hattoki boshqalar nutqiga taqlid qilgan holda 

rivojlanishini ta’kidlagan holda “Kar-soqov bola qancha kichik bo‘lsa, uning 

o‘zlashtirish layoqati shuncha yuqori bo‘ladi”, -deb yozadi olim, shuningdek, 

ba’zi so‘zlarni bola ko‘rish asosida taqlidan o‘zlashtirishi lozimligini alohida 

qayd etgan. 

Demak, bolalarning risoladagidek rivojlanishi uchun, me'yorda 

eshitadigan bolalardan-da ko'proq maxsus ta'lim-tarbiya sharoitlarini yaratish 

talab etiladi. Eshitishda nuqsoni bo'lgan bolalarga ilk yoshdan boshlab maxsus 

ta'lim-tarbiya berilgan holda, ularning umumiy rivojlanishidagi orqada 

qolishning oldini olish, mavjud nuqsonlarni korreksiyalash va ularning har 

tomonlama kamol topishini ta'minlash mumkin bo'ladi. Pedagogikada tarbiya 

qonuniyatlari to'g'risidagi fan sifatida hodisalarning keng doirasi qamrab olinadi 
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va turli sharoitda ta'lim- tarbiyani tashkil etish masalalari ishlab chiqiladi. 

Maktabgacha surdopedagogika fani pedagogika fanining umumiy 

qonuniyatlariga asoslangan holda rivojlanadi. 

Eshitishda nuqsoni bo'lgan bola^ kattaliklami taqqoslash, kattaliklaг 

o'zaгo munosabatini tushunish, masala mazmunidan uni ko'гgazmali ifodalash, 

beгilgan munosabatlaгda ko^gazmali shaгoitda ajratishni ifodalovchi biг qatoг 

masalalami hal etishda qiyinchiliklarga uchraydi. Asosiy qiyinchiliklar matn 

mazmuni boyicha xulosa chiqarish, ma'lumotlami analiz va sintez qilishda 

yuzaga keladi. 

Zaif eshituvchi bolalar ta'lim berish uchun maxsus shart-sharoitlar 

yaratilishi keгak, ya'ni ulaг maxsus bog'cha va maktablaráa maxsus dasto va 

darsliklaг asosida o'qitilishi va tartiyalanishi zaгuг. Zaif eshituvchi bola^ uchun 

maxsus tashkil etilgan bog'cha hamda maktab intematida baгcha zaïw shaгt- 

shaгoitlaг mavjud. Maxsus muassasalaгdagi tartiyachi va o'qituvchilaг bunday 

bolalami tegishli ta'lim-tarbiya olishlariga yordam berishlari kerak. 

Ta'lim jarayonida eshitish qobiliyati cheklangan bolaga har qanday o'quv 

materialini so'z bilan tushuntirish ba'zan qiyin kechadi. Multimediya vositalari 

yordamida esa bolalarga kerakli ma'lumotlarni idrok etish osonlashadi. Bundan 

tashqari, ovoz balandligini o'zgartirishni osonlashtiradigan yangi axborot 

texnologiyalari, xususan, audio materiallarning muayyan  

chastotalarini o'zgartirish orqali eshitish qoldiqlarini rivojlantirish mashqlarida 

ham foydalanish mumkin. 

Zamonaviy texnologiyalar jalb qilingan har qaysi mashg'ulotlarga 

bolalarda qiziqish uyg'onib, ijobiy munosabatda bo'ladilar. Bu ularning 

motivatsiyasini oshirishga va bola uchun ham, pedagog uchun ham muhim 

bo'lgan natijalarga erishishda yordam beradi. Kompyuter ta'lim jarayonining 

samaradorligini oshirish uchun shart-sharoitlarni yaratishga imkon beradi, 

yangicha ta'limni rivojlantirish uchun keng imkoniyatlarni ochib, bolaning 

individual xususiyatlariga moslashtiriladi. 
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XULOSA: Eshitishda nuqsoni bo‘lgan bolalar shaxsini mahalliy va 

xorijiy tadqiq qilish shuni ko‘rsatdiki, xorijiy tadqiqotlarda og‘zaki nutqning 

rivojlanish darajasi aqliy qobiliyatning ham rivojlanishiga ta’siri va oiladagi 

eshitish nuqsoni bo‘lgan bolaning hissiy aurasi va shaxsiyati rivojlanishidagi 

ahamiyatiga ko‘proq e’tibor berilgan. Mahalliy tadqiqotlarda esa ko‘pincha 

ta’lim tizmiga e’tibor qaratiladi. Umuman olganda, kar bolalarning oilasi bilan 

bo‘lgan muloqatlarning passiv ishtirokchisi bo‘lishi ularning hissiy, aqliy va 

xulq-atvor buzilishiga olib keladi. Xususan, hissiy jihatdan barqaror odam o‘quv 

dasturini yaxshiroq o‘zlashtiradi, atrofidagi odamlar bilan yaxshi munosabatga 

kirisha oladi va jamiyatning aktiv a’zosi bo‘loladi. 
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